Un'analoga invocazione si trova poi nel *Libro della Scala di Maometto*, dove gli angeli intonano un *Sanctus* plurilingue per glorificare Dio in ogni tempo e luogo. Ovviamente, in questo caso, viene meno la connotazione trinitaria del canto, ma tuttavia si tratta del medesimo testo trasposto in un differente contesto teologico ma con le stesse peculiarità liturgiche:

Et eorum quisque similiter sex alas habebat: duas ad volandum, alias duas ad laudandum Deum, et de reliquis duabus que erant flamme ignis cooperiebant etiam vultus suos. Hii

107 Si cita il testo da *Visioni dell'aldilà in Occidente. Fonti modelli e testi*, cit., pp. 67-83. La *Passio* risale circa al 203 d.C., anno in cui la matrona cristiana Vibia Perpetua si trovava in carcere, decisa ad affrontare il martirio.

108 Cfr. *Passio sanctarum Perpetuae et Felicitatis*, 12, 1-2, in *Visioni dell'aldilà in Occidente. Fonti modelli e testi*, cit., p. 78, ed eventuali riferimenti bibliografici *ad loc.*

109 Cfr. Is 6, 2-3: «Seraphim stabant super illud: sex alae uni et sex alae alteri: duabus velabant faciem eius et duabus velabant pedes eius et duabus volabant, et clamabant alter ad alterum et dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum: plena est omnis terra gloria eius».

110 Cfr. *Vita sancti Fursei*, in *Visioni dell'aldilà in Occidente. Fonti modelli e testi*, cit., p. 208.

quoque angeli non cessabant laudare Deum et dicere: «Sanctus, sanctus, sanctus Deus, cujus gloria sunt celi et terra pleni. Laudatus sis tu et sine fine etiam benedictus, quia tu es Deus altus, magnus et potens. Et ideo debes esse benedictus et sanctificatus in omnibus linguis et in omni tempore cunctisque locis ubicumque es vel eris»¹¹¹.

Una stretta connessione tra il canto scritturale del *Sanctus* e la liturgia trinitaria vera e propria è invece necessaria e resa esplicita in un testo cristiano come il *De Jerusalem celesti* di Giacomino da Verona. Anche in questo caso l'inno è cantato, in un clima di festa e giubilo:

De le soe boche mai per nexun tempo cessa
De laudar la sancta Trinita, vera[sia] maiesta;
Cantando çascaun ad alta vox de testa:
«Sancto, sancto, sancto!» façando gran[da] festa¹¹².

Bisogna peraltro fare menzione anche del canto dell'*Osanna*, spesso legato, nella liturgia, a quello del *Sanctus*. Anch'esso di origine scritturale, diviene una preghiera di gioia oppure una richiesta di salvezza a seconda del significato che alla parola si voglia attribuire. Nelle visioni la sua presenza non è cospicua quanto quella dell'inno trinitario, tuttavia va ricordato poiché compare a sua volta tra i canti uditi in Paradiso. Ne è un esempio la *Visio Anselmi Scholastici*: